
 

 
 
 
Milano, 10 marzo 2025   
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 

ELEZIONI DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI DEL CONSERVATORIO DI MILANO – 
TRIENNIO 2025/2028 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA   la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di 

riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, 

dell'Accademia Nazionale d'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 

Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pa-

reggiati; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante 

criteri per l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istitu-

zioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO   il vigente Statuto del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” di Milano, 

emanato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 

2003, n. 132 e approvato dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca in data 8 aprile 2010, con particolare riferimento a: 

a) art. 11 “Organi”, comma 1, lett. h), ove si prevede che tra gli organi neces-

sari dell’Istituzione rientra anche la Consulta degli studenti; 

b) art. 11 “Organi”, comma 3, ove si prevede che gli organi durano in carica 

tre anni e possono essere confermati consecutivamente una sola volta; 

c) art. 14 “Consiglio Accademico”, comma 3, ove si prevede che del Consi-

glio Accademico facciano parte anche due studenti eletti secondo le 

modalità previste dal Regolamento della Consulta degli studenti; 

d) art. 20 “La Consulta degli studenti”, articolo che norma le funzioni pro-

prie della Consulta stessa; 

Prot. n. 0002374 anno 2025 del 10/03/2025



VISTO   il Regolamento degli studenti del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” 

di Milano emanato con decreto prot. n. 8054 del 21 ottobre 2022, con parti-

colare riferimento agli articoli 8 e 9; 

VISTO che i predetti componenti della Consulta degli studenti hanno tutti termi-

natori il rispettivo mandato; 

DECRETA 
 
il bando per l’elezione della Consulta degli studenti del Conservatorio di Milano, per il 

triennio 2025/2028, che si compone dei seguenti articoli: 

Art. 1 – Indizione delle elezioni 

1. Sono indette le elezioni dei n. 9 (nove) componenti della Consulta degli studenti 

del Conservatorio di Milano per il triennio 2025/2028. 

2. Le votazioni si terranno a scrutinio segreto. 

3. Risulteranno eletti nella Consulta degli studenti i n. 9 (nove) candidati che 

otterranno il maggior numero di voti.  

4. In caso di parità prevarrà il candidato con la minore età anagrafica. 

5. Al termine dello scrutinio la Commissione elettorale comunicherà i risultati al 

Direttore, il quale provvederà alla pubblicazione del decreto relativo all’esito 

finale delle votazioni. 

6. Avverso al risultato finale delle votazioni sarà ammesso ricorso entro i cinque 

giorni successivi alla pubblicazione del decreto del Direttore, passati i quali, in 

assenza di ricorsi, la Consulta procederà al proprio insediamento e agli obblighi 

connessi. 

7. Gli eletti entreranno in carica per un mandato di tre anni consecutivi.  

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

1. Potranno candidarsi (elettorato passivo) tutti gli studenti che, alla data delle 

elezioni, siano regolarmente iscritti ai Corsi Propedeutici e ai Corsi di Diploma 

accademico di I e II livello del Conservatorio e abbiano compiuto il diciottesimo 

anno di età. Non possono candidarsi coloro che abbiano già svolto, anche solo 

parzialmente, due mandati, anche non consecutivi. 

2. Potranno votare (elettorato attivo) tutti gli studenti che, alla data delle elezioni, 

siano regolarmente iscritti ai Corsi Propedeutici e ai Corsi di Diploma accademico 

di I e II livello del Conservatorio e abbiano compiuto il sedicesimo anno di età.  

Art. 3 – Commissione elettorale 

1. Il Direttore nomina la Commissione elettorale composta da: 

- N. 2 docenti, di cui uno con funzioni di Presidente; 

- N. 1 studente maggiorenne regolarmente iscritto a uno dei corsi di studi superiori 



di I o II livello del Conservatorio.  

2. Lo studente componente della Commissione elettorale non può candidarsi. 

Art. 4 – Calendario elettorale 

Dovranno essere osservate le seguenti modalità di candidatura e di votazione: 

 
22 marzo 2025 Termine per la presentazione delle candidature. 

 
Le candidature dovranno essere presentate alla Commissione 
elettorale tramite il modulo online da compilare tramite questo 
link: https://form.jotform.com/250685355338363 avendo cura di 
allegare un documento di identità in corso di validità. 
 
Non saranno prese in considerazione candidatura  

− presentate successivamente al 22 marzo 2025; 
− compilate solo parzialmente; 
− prive di un documento d’identità. 

 
 Successivamente al termine per la presentazione delle 

candidature la Commissione elettorale pubblicherà (all’albo 
istituzionale https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale e 
all’apposita pagina del sito istituzionale del Conservatorio 
https://www.consmi.it/it/conservatorio/gli-organi-istituzionali) 
l’elenco dei candidati ammessi; sarà possibile presentare ricorso 
avverso all’elenco dei candidati esclusivamente entro i cinque 
giorni successivi. 
 
 

27 marzo 2025 
dalle ore 10.00 in 
Foyer Alto di Sala 
Verdi 

Presso il Foyer Alto di Sala Verdi si terrà l’assemblea degli studenti 
nella quale i candidati dichiarati ammessi dalla Commissione 
elettorale potranno presentare il proprio programma elettorale. 
 
 
 

31 marzo e 1, 2 
aprile 2025 

Giornate di voto, dalle ore 12.30 alle ore 15.30, presso la sala 
riunioni della Direzione. 

  2 aprile 2025 Al termine dello spoglio, saranno resi pubblici i risultati delle 
votazioni, (all’albo istituzionale 
https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale e all’apposita 
pagina del sito istituzionale del Conservatorio 
https://www.consmi.it/it/conservatorio/gli-organi-istituzionali).  
 
Sarà possibile il ricorso entro i cinque giorni successivi.  
 
Gli eletti: 

− trascorsi cinque giorni dalla decretazione del risultato 
elettorale senza che vi siano stati ricorsi, potranno 
insediarsi; 

− resteranno in carica per tre anni. 
 



 
 
Il presente decreto viene trasmesso alla mailing list ufficiale degli studenti e dei docenti 

del Conservatorio, nonché pubblicato all’albo istituzionale del Conservatorio di Milano 

https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale. Ulteriori comunicazioni verranno rese 

pubbliche attraverso le medesime modalità. 

 
 
 
 
 
 
Massimiliano Baggio 
Il Direttore 

 
 
 
 


